
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

SETTORE SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI

SERVIZIO GESTIONE ECONOMICA

 Codice Ente 10046

 Reg. Gen. Numero 44

Numero Settoriale 9

del 26-01-2018

 

 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

 

OGGETTO: ADESIONE CONTRATTO QUADRO CONSIP SPC - LOTTO 2 "SERVIZI DI
GESTIONE DELLE IDENTITA' DIGITALI E SICUREZZA APPLICATIVA". CIG
PRINCIPALE: 5518849A42 - CIG DERIVATO: 7338070EEA

 

Vista la proposta di determinazione num. 18/2018 del 24-01-2018, istruita da CRISTINA
VALSECCHI, relativa all'oggetto

Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

DETERMINA

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI
DOTT.SSA DANIELA VALSECCHI



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Proposta di determinazione num. 18 / 2018 del 24-01-2018 avente ad Oggetto: ADESIONE
CONTRATTO QUADRO CONSIP SPC - LOTTO 2 "SERVIZI DI GESTIONE DELLE
IDENTITA' DIGITALI E SICUREZZA APPLICATIVA". CIG PRINCIPALE: 5518849A42 -
CIG DERIVATO: 7338070EEA

Richiamata la propria determinazione a contrarre n. 150 in data 29.12.2017 con la quale si avviavano le
procedure finalizzate all’adesione all’Accordo Quadro SPC 2 – Servizi di gestione delle identità digitali
e sicurezza applicativa” per le motivazioni nelle stessa precisati;

Vista la pec pervenuta in data 18.01.2018 prot. n. 1625 dal costituendo RTI composto da: Leonardo
Divisione Sistemi per la Sicurezza Informazioni Spa, (società mandataria) IBM Spa (mandante),
Sistemi Informativi Spa (mandante) e Fastweb Spa (mandante) con la quale è stato trasmesso il
Progetto dei Fabbisogni;

Visto che il Progetto dei Fabbisogni redatto sulla base della richiesta effettuata riporta le seguenti
condizioni economiche relative ai costi di attivazione e ai canoni per i servizi:

DESCRIZIONE
SPC

Cod. SPC Fascia Num. tà Prezzo unitario Prezzo

Vulnerability
Assessment

S3. 9 SP PT Specialista di
tecnologia

6 Euro 295,00 Euro 1.770.00

Servizi
Professionali

S3 .9 SP Capo Progetto 1 Euro 300,00 Euro 300,00

Servizi
Professionali

S3 .9 SP Security Architect 7 Euro 372,90 Euro 2.610,30

Servizi
Professionali

S3 .9 SP Specialista di
tecnologia/Senior

4 Euro 295,00 Euro 1.180,00

TOTALE Euro 5.860,30

IVA Euro 1.289,27

TOTALE Euro 7.149,57

Ritenuto di procedere con l’adesione all'Accordo Quadro SPC2 “Servizi di Gestione delle Identità
Digitali e Sicurezza Applicativa” approvando il Progetto dei Fabbisogni ricevuto;

Visti i DURC rispettivamente:
• Leonardo - Finmeccanica Spa con validità alla data del 21.04.2018 dal quale risulta la regolarità
contributiva della ditta,



• IBM Italia Spa con validità alla data del 16.02.2018 dal quale risulta la regolarità contributiva della
ditta;
• FASTWEB Spa con validità alla data del 15.02.2018 dal quale risulta la regolarità contributiva della
ditta;
• SISTEMI INFORMATIVI Srl con validità alla data del 20.02.2018 dal quale risulta la regolarità
contributiva della ditta;

Dato atto che il sottoscritto ha accertato che non sussiste obbligo di astensione ai sensi dell’art. 6 del
codice di comportamento;

Visto il Decreto sindacale Reg. Gen. n. 2 del 02.01.2018 con il quale il Sindaco ha attribuito al
Responsabile del 2° Settore – Servizi Economico Finanziari – le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs.
18.08.2000 n. 267;

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 9 del 19.01.2018 di approvazione del bilancio di
previsione 2018 e la deliberazione di Giunta comunale n. 96 del 28.11.2017 di approvazione dello
schema di bilancio 2018/2020, con la quale si dà atto che i Responsabili dei servizi, fino
all'approvazione da parte della Giunta comunale del Piano Esecutivo di Gestione 2018, provvederanno
agli atti di gestione finanziaria e all’assunzione, con proprie determinazioni, degli impegni di spesa, nei
limiti degli stanziamenti del bilancio, con le modalità individuate con la deliberazione n. 39 del
19.05.2017 di approvazione del P.E.G. 2017 - 2019;

P R O P O N E

1) le premesse al presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso e vengono
integralmente richiamate;

2) di aderire, per le motivazioni in premessa descritte, all’Accordo Quadro SPC 2 – Servizi di gestione
delle identità digitali e sicurezza applicativa”, affidando il servizio al costituendo RTI composto da
Leonardo Spa con sede legale in Roma P.zza Monte Grappa 4 C.F.: 00401990585, P.I.:
00881841001(mandataria), IBM Italia Spa con sede legale in Segrate (Milano) Circonvallazione
Idroscalo, C.F.: 01442210030 e P.I. 10914660153 (mandante), Sistemi Informativi Srl con sede legale
in Roma Via Veneziani n. 58 C.F. 06310880585 e P.I. 01528071002 (mandante) e Fastweb Spa con
sede legale in Milano Via Caracciolo n. 51 C,F,/P.I.: 12878470157 (mandante), dando atto che i servizi
saranno erogati da IBM Italia Spa che ne fatturerà le attività ;

3) di dare atto che il costo complessivo per i servizi di gestione delle identità digitali e sicurezza
applicativa troverà la necessaria copertura sul cap. 209 RP. 2017 del bilancio 2018 già impegnati con la
determinazione a contrattare n. 150 del 29.12.2017 imp. 1433/2017:

DESCRIZIONE
SPC

Cod. SPC Fascia Num. tà Prezzo unitario Prezzo

Vulnerability
Assessment

S3. 9 SP PT Specialista di
tecnologia

6 Euro 295,00 Euro 1.770.00

Servizi
Professionali

S3 .9 SP Capo Progetto 1 Euro 300,00 Euro 300,00

Servizi S3 .9 SP Security Architect 7 Euro 372,90 Euro 2.610,30



Professionali

Servizi
Professionali

S3 .9 SP Specialista di
tecnologia/Senior

4 Euro 295,00 Euro 1.180,00

TOTALE Euro 5.860,30

IVA Euro 1.289,27

TOTALE Euro 7.149,57

4) di dare atto che il Responsabile del Settore Economico Finanziario procederà:
• alla stipula contratto esecutivo, secondo quanto previsto dal Contratto Quadro SPC2 e relativi allegati,
ivi inclusi il Capitolato Tecnico e relative Appendici, allegati e l’offerta tecnica;
• il contratto avrà decorrenza dalla data di stipula del Contratto Esecutivo;

5) di liquidare la spesa di € 46,88 pari all’8 per mille dell’importo contrattuale complessivo derivante
dal presente provvedimento già impegnati sul cap. 209 R.P. 2017 del bilancio 2018 con la
determinazione n. 150/2017 ai sensi dell'art. 4, comma 3-quater, del D.L. 6 luglio 2012 n. 95,
convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135, disponendo l’emissione del mandato di
pagamento a favore di Consip Spa – Sede Legale e operativa Via Isonzo 19 – 00198 Roma – Codice
Fiscale e Partita IVA 05359681003;

6) di dare atto, ai sensi dell’art. 147 – bis del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa del presente provvedimento;

7) ai fini del rispetto della legge 136/2010 si subordina l’efficacia del servizio alle seguenti
prescrizioni:
a. la ditta IBM ITALIA SPA - assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche
b. la ditta IBM ITALIA Spa - si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante e
alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo della provincia di Lecco della notizia
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di
tracciabilità finanziaria,
c. la ditta IBM ITALIA Spa - si obbliga ad inserire nei contratti con i propri
subappaltatori/subcontraenti, ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, le
seguenti clausole:
• L’impresa (…), in qualità di subappaltatore/subcontraente dell’impresa (…) nell’ambito del contratto
sottoscritto con l’Ente (…), identificato con il CIG n. (…)/CUP n. (…), assume tutti gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive
modifiche
• L’impresa (…), in qualità di subappaltatore/subcontraente dell’impresa (…), si impegna a dare
immediata comunicazione all’Ente (…) della notizia dell’inadempimento della propria controparte agli
obblighi di tracciabilità finanziaria
• L’impresa (…), in qualità di subappaltatore/subcontraente dell’impresa (…), si impegna ad inviare
copia del presente contratto all’Ente (…)

8) di dare atto che il presente provvedimento di aggiudicazione assumera’ valore contrattuale mediante



sottoscrizione del contratto esecutivo predisposto dal fornitore;

9) di trasmettere copia della presente alla Giunta Comunale e al Settore Servizi Economico-Finanziario.

24 gennaio 2018

Il Responsabile del Servizio: Cristina Valsecchi


